-
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

PUBLlCOS DO MUNICIPIO DE RESERVA
CNPJ 07.761.989/0001-03

Rua: Dom Pedro 11,nO517 - Centro - Reserva/PR
CEP: 84320-000 E-mail reservaprev@gmail.com

Ata 008/2015 - COMITE DE INVESTIMENTOS

Ao décimo terceiro dia do mês de janeiro de dois mil e quinze, com início às dez horas,
na sede do RESERVA PREV, situada na Rua Dom Pedro 11, número quinhentos e
dezessete, centro, Reserva-PR, realizou se a reunião do COMITÊ DE
INVESTIMENTO.

A reunião foi presidida pelo presidente do comitê de investimento do RESERVA PREV
Rodrigo Alvarez. Contou com a presença dos membros Izabel Regina Vieira Rocha
(suplente de Karla Rocha Pietrochisnki Wesselovicz - afastada em licença
maternidade), Tiago Batista de Oliveira e de Beatriz Chiniski Sydulovicz e do
Assistente Previdenciário do RESERVA PREV Cassiano Graniska Sousa

o Presidente do Comitê iniciou a reunião agradecendo a presença de todos, a Diretora
Presidente do RESERVA PREV Beatriz Sydulovicz Chiniski deu continuidade falando
sobre como os documentos recebidos para credenciamento conforme o Edital de
Credenciamento 001/2014 das instituições financeiras: GF GESTÃO DE RECURSOS
S.A., inscrita sob o CNPJ n° 09.630.188/0001-26 (Gestor) e GESTÃO FUTURO
CORRETORA DE VALORES S.A. inscrita sob o CNPJ n? 27.652.684/0001-62
(Administrador). As instituições encaminharam todos os documentos listados no edital
e foram analisados pelos participantes da reunião preenchendo os requisitos, ficando
deferido como APTO o credenciamento.

Nada mais havendo a tratar, foi assinado o formulário de credenciamento e lavrado a
presente ata, que vai assinada por mim Cassiano Graniska de Sousa, pelo presidente
do comitê de investimento Rodrigo Alvarez, e os demais membros presentes, Izabel

c a, Beatriz Chiniski Sydulovicz e Tiago Batista de Oliveira .

•.•../

mailto:reservaprev@gmail.com

\ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

CREDENCIAMENTO

GERAÇÃO FUTURO CORRETORA DE VALORES SA. (GESTOR/ADMINISTRADOR)

1- DADOS

Razão Social: GERAÇÃO FUTURO CORRETORADEVALORESSA. CNPJ:

Endereço: PRAÇAXV DE NOVEMBRO, 20 - GRUPO 1201··· B
Bairro: CENTRO Cidade: RIO DEJANEIRO

27.652.684/0001-62
CEP: 20.010-010

Estado: RJ

Contato (s]

Nome:
E-mail:

SULlVAN MOREIRA DINIZ
sulivan.diniz@gerafuturo.com.br

Telefone: (11) 2137-8968

Nome:
E-mail:

PRISClLANAVARRO RUBlO
priscila.navarro@gerafuturo.com.br

Telefone: (11) 3524-8812

Ratlng de Gestão de Qualidade - SIM

Emissor: AUSTIN RATING Classificação: QG2

Patrimônio sob Gestão
Nacional 5.103.048.325,80 Global: 5.103.048.325,80 RPPS: 331.665.364,07

11- ASPECTOS LEGAIS

Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em

15/10/2009. Entidade autorizada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE FUNDOS DE INVESTIMENTOS,

conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 6819 expedido em 17/5/2002 pelo (a) COMISSÃO DE VALORES

MOBILIÁRIOS.

Em exigência ao Artígo 3°, Incíso IX, Parágrafo 1, Alínea "C" da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela

Portaria MPS n° 170/12 e 440/13, o(a) GERAÇÃO FUTURO CORRETORA DE VALORES SA. apresenta os

seguintes documentos comprobatórios com os respectivos vencimentos:

• Atestado de Regularidade Previdenciária - Vencimento: 6/3/2015;

• Atestado de Regularidade Fiscal:

G Municipal: Vencirnento: 29/3/2015;

G Estadual: Vencimento: 6/5/2015;

o Federal: Vencimento: 29/4/2015.

mailto:sulivan.diniz@gerafuturo.com.br
mailto:priscila.navarro@gerafuturo.com.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

111- PONTUAÇÃO TÉCNICA

Observando o disposto no Artigo 3° Incíso IX, Parágrafo 2 da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela Portaria

MPS n° 170/12 e 440/13, e considerando os quesitos de análise estabelecidos pelo procedimento de seleção

de entidades autorizadas e credenciadas do RPPS, o(a) GERAÇÃO FUTURO CORRETORA DE VALORES SA.

apresenta a seguinte pontuação:

Rating de Gestão de Qualidade 30,00%

Volumes de Recursos Administrados 10,00%

Tempo de Atuação de Mercado 10,00%

Avaliação de Aderência dos Fundos
1 24,00%

H Critérios de Penalidade
2 0,00%

Pontuação Quesitos Técnicos 74,00%

índice de Gestão de Qualidade RPl

IGQ-RP1:

Limite de Alocação: Da Resolução 3.922/10 e da Política de Investimento.

Descrição: As instituições administradoras e gestoras classificadas neste nível apresentam
histórico consistente de risco e retorno. São consideradas instituições com elevada
credibilidade, tradição em gestão e sólida estrutura organizacional. Contam com
eficazes e seguros processos de investimento e de análise de risco, equipes com
formação profissional altamente qualificada, elevada experiência e baixa

rotatividade.
Apresentam, ainda, ambiente de controle interno seguro, capaz de garantir total
disponibilidade, integridade, tempestividade e rastreabilidade das informações.
No geral, as instituições classificados neste nível são capazes de assegurar o

cumprirnento do dever fiduciário em sua plenitude.

IV - HISTÓRICO DE CREDECIAMENTOS

Data Cadastro Data Aprovação

13/1/2015 13/1/2015

/ I :5

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

ANEXO I

FD CNPJ FUNDO

1 01.675,497;0001-00 GERAÇÃO FI AÇÕES

2 07.972.299;0001-95 GERAÇÃO FUTURO PROGRAMADO IBOVESPA ATIVO FI AÇÔES

3 11.898.280;0001-13 GEHAÇÃO FUTUf~O SELEÇÃO FI AÇÕES

4 11.898.280/0001-13 (,FRAÇÃO FUTURO SELEÇÃO FI AÇÔFS

5 15.796.357;000103 GERAÇÃO FUTURO FIC MULTIMERCADO

FD Benchmark VaR Bench Bench % VaR Fundo Fundo % Aderência

1 IBOVESPA ·17,957 8,097 13,829 10,814 Sim

2 IBOVESPA -17,957 7,918 13,107 10,814 Sim

3 IBOVESPA -17,957 6,727 16,179 10,814 Sim

4 IBOVESPA -17,957 6,727 16,179 10,814 Sim

5 COI 19,751 1,228 22,732 0,043 N&ati

-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

CNPJ: 07.761.989;0001-03

CREDENCIAMENTO

G F GESTÃO DE RECURSOS S/A (GESTOR/ADMINISTRADOR)

1- DADOS

Razão Social:

Endereço:
G FGESTÃO DE RECURSOSS/A

AV. CARLOSGOMES, 300- 6 ANDAR

CNPJ: 09.630.188/0001-26
CEP: 90.480-000

Bairro: Auxiliadora Cidade: Estado: RSPORTOALEGRE

Contato (s)

Nome:
E-mail:

SULlVAN MOREIRA DINIZ
sul iva n.diniz@gerafuturo.com.br

Telefone: (11) 2137-8968

Nome:
E-mail:

PRISCILANAVARRO RUBlO
priscila. nava rro@gerafuturo.com,br

Telefone: (11) 3524-8812

Rating de Gestão de Qualidade - SIM
Emissor: AUSTIN RATING Classificação: QG2

Patrimônio sob Gestão
Nacional 5.103.048.325,80 Global: 5.103.048.325,80 RPPS: 331.665.364,07

11- ASPECTOS LEGAIS

Instituição Financeira constituída conforme CONTRATO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em

18/3/2014. Entidade autorizada a exercer a atividade de GESTOR DE RECURSOS, conforme ATO

DECLARATÓRIOde n° 10119 expedido em 24/11/2008 pelo (a) COMISSÃO DEVALORESMOBILIÁRIOS.

Em exigência ao Artigo 3°, Inciso IX, Parágrafo 1, Alínea "c" da Portaria MPS n" 519/2011, alterada pela

Portaria MPS n" 170/12 e 440/13, o(a) G F GESTÃO DE RECURSOSS/A apresenta os seguintes documentos

comprobatórios com os respectivos vencimentos:

• Atestado de Regularidade Previdenciária - Vencimento: 21/3/2015;

• Atestado de Regularidade Fiscal:

I) Municipal: Vencimento: 14/4/2015;

o Estadual: Vencimento: 6/5/2015;

o Federal: Vencimento: 29/4/2015.

1/3

mailto:.diniz@gerafuturo.com.br
mailto:rro@gerafuturo.com,br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

111- PONTUAÇÃO TÉCNICA

Observando o disposto no Artigo 3° Inciso IX, Parágrafo 2 da Portaria MPS n
Q

519/20.11, alterada pela Portaria

MPS n" 170/12 e 440/13, e considerando os quesitos de análise estabelecidos pelo procedimento de seleção

de entidades autorizadas e credenciadas do RPPS,o(a) G F GESTÃO DE RECURSOS S/A apresenta a seguinte

pontuação:

Rating de Gestão de Qualidade
30,00%

Volumes de Recursos Administrados 10,00%

Tempo de Atuação de Mercado
6,00%

Avaliação de Aderência dos runcos' 24,00%

(_)Critérios de penalidade
L 0,00%

Pontuação Quesitos Técnicos
70,00%

índice de Gestão de Qualidade
RP2

IGQ-RP2:

limite de Alocação: Alocação de, no máximo, até 5% dos recursos garantidores do plano de benefícios.

Descrição: As instituições administradoras e gestoras classificadas neste nível apresentam
histórico consistente de risco e retorno. São consideradas instituições com
credibilidade e adequada estrutura organizacional. Contam com processos
formalizados de investimento e de análise de risco, equipes com profissionais
qualificados e com boa experiência, assim como adequados controles internos. No
geral, as instituições classificadas neste nível atendem aos princípioS mais relevantes

do dever fiduciário.

IV - HISTÓRICO DE CREDECIAMENTOS

Data Cadastro
Data Aprovação

13/1/2015
13/1/2015

i.' / :;

FD

1

2

3

ti

5

'=

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

ANEXO I

he>!:cl.;;

CN~ FUNDO

01.675.497/0001-00 GERAÇÃO FI AÇÕES

07.972.299/0001-95 GERAÇÃO FUTURO PROGRAMADO IBOVESPA ATIVO FI AÇÕES

11.898.280/0001-13 GEHAÇÃO r'UTUHO SELEÇÃO FI AÇÕES

11.898.280/0001-13 GERAÇÃO FUTURO SELEÇÃO FI AÇÔES

15.796.357/0001-03 GERAÇÃO FUTURO FIC MULTIMERCADO

FD Benchmark VaR Bench Bench % VaR Fundo Fundo % Aderência

1 IBOVESPA -17,957 8,097 13,829 10,814 Sim

2 IBOVESPA -17,957 7,918 13,107 10,814 Sim

3 IBOVESPA -17,957 6,727 16,179 10,814 Sim

4 IBOVESPA ·17.957 6,727 16,179 10,814 Sim

5 CDI 19,751 1,228 22,732 0,043 N&ati

	Page 1
	Titles
	-
	Ata 008/2015 - COMITE DE INVESTIMENTOS

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 2
	Titles
	\
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	CREDENCIAMENTO
	GERAÇÃO FUTURO CORRETORA DE VALORES SA. (GESTOR/ADMINISTRADOR)
	1- DADOS
	11 - ASPECTOS LEGAIS

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 4
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	ANEXO I
	FD CNPJ FUNDO
	2 07.972.299;0001-95 GERAÇÃO FUTURO PROGRAMADO IBOVESPA ATIVO FI AÇÔES
	3 11.898.280;0001-13 GEHAÇÃO FUTUf~O SELEÇÃO FI AÇÕES
	4 11.898.280/0001-13 (,FRAÇÃO FUTURO SELEÇÃO FI AÇÔFS
	5 15.796.357;000103 GERAÇÃO FUTURO FIC MULTIMERCADO

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1

	Page 5
	Titles
	-
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	CREDENCIAMENTO
	G F GESTÃO DE RECURSOS S/A (GESTOR/ADMINISTRADOR)

	Images
	Image 1

	Page 6
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

	Images
	Image 1

	Page 7
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	ANEXO I
	he>!:cl.;;

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Tables
	Table 1
	Table 2